
理事・監事 就任挨拶  
 

理事長 新谷 友良 

体力・知力とも衰えを自覚していますが、これから２年間理事長として頑張ってまい

ります。今年は東京都でも障害者差別を解消するための条例が作られます。差別の解

消を梃子に、共生社会の実現に微力を尽くしたいと思います。 

 

副理事長 木村 昭夫 

再び２年間ご支援の程よろしくお願いいたします。中途失聴・難聴者を取り巻く社会

の理解と支援の仕組みはまだまだです。福祉向上に尽力させていただきます。そして、

会員第一に、聞こえない人・聞こえにくい人との交流の場を大切にしてまいります。 

 

副理事長 小川 光彦 

社会全体が 2020年の東京オリンピック・パラリンピックに目を向けています。その

中で、聞こえない・聞こえにくい私たちの情報アクセシビリティ向上が小川のテーマ

です。当事者がもっと力を発揮できる社会を目指し、頑張ります!  

 

事務局長 宇田川 芳江 

理事・監事の中では、会員歴が一番長い立場となりました。協会の活動を牽引してこ

られた先輩諸氏を見習い、今後の２年間も自助・共助そして、共生社会に向けて社会

への発信、後進の育成に地道に取り組んでいきたいと思っています。 

 

理事 明田 美奈子 

理事として初めて全難聴福祉大会に関わることになり、微力ながらお手伝いをさせて

いただくことにしました。体力、能力に限界を感じることもありますが、皆さまに助

けていただきながら頑張ってみようと思います。何卒、よろしくお願いいたします。 

 

理事 石川 寛和 

今回で３期目となりますが、中途失聴・難聴者が自らの障がいをきちんと定義し、よ

り自律的な行動をしつつ、生きがいのある生活が送れるようにサポートしたいと思い

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 



理事 小笠原 晶子 

１期２年間で、理事として果たすべき職責を果たしていきます。過去の経験を参考に

しつつ今を直視して、次につながることを実行できるよう努力します。今年の福祉大

会のテーマは、あなたにも関わりがあるものです。ひとりの力は小さくても、多くの

人とつながることで社会は変わります。一緒に活動していきましょう。 

 

理事 小島 敦子 

聞こえない、聞こえにくい仲間が共に暮らしやすい社会になるよう、微力ながら協会

としての努めを担っていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

理事 小橋 由里子 

６年間、理事を担当させていただきました。さらに今後の２年間、これまでの経験を

活かし、お役に立ちたいと思います。頑張りますのでよろしくお願いします。 

 

理事 寺田 翔 

再任となり大変嬉しく思います。事情により役員選挙に出席することができなかった

のですが、信任してくださり感謝しております。２年間、精神一到を貫き、中途失聴・

難聴者の福祉向上を目的として活動いたします。 

 

理事 平野 英夫 

2020年の東京オリンピック・パラリンピックが近づいてきました。私たちの東京都中

途失聴・難聴者協会にもスポーツ部を立ち上げて、会員の皆さまと共にスポーツを楽

しめる環境を作りあげたいと思っています。皆さまからスポーツについてのご希望を

伺いたいので、ご意見を協会にお寄せください。 

 

理事 皆川 みさ子 

私たちの協会が、誰かのために役に立てるなら、と思っています。信頼され、親しま

れる協会であるよう、会員一人ひとりの力が発揮できるよう、努力してまいります。

よろしくお願いいたします。 

 

理事 南 由美子 

初の理事で参政権保障委員会を担当します。秋には東京で全難聴福祉大会が開催さ

れ、多くの方が東京に注目します。協会理事の一員として、おもてなしの心で大会を

盛り上げていきたいです。どうぞよろしくお願いします。 



理事 宮本 忠司 

聞こえない・聞こえにくいという理由で、中途失聴・難聴者が不利にならないような

共生社会を実現していくために、微力ながら皆さまのお役に立ちたいと思っておりま

す。どうかよろしくお願いいたします。 

 

理事 渡辺 江美 

初めて理事を務めさせていただきます。これまで個人で、地域の学校に出向き経験を

語る活動をしてまいりました。この経験を活かし、広く社会に聞こえについての理解

を広めていけたらと思っております。よろしくお願いいたします。 

 

監事 志村 瞳 

このたび、初めて監事を務めることとなりました。協会の財政面での事業活動に尽力

していきたいと思います。よろしくお願いします。 

 

監事 三宅 初穂 

引き続き監事を務めることになりました。新たな気持ちで臨みたいと思います。よろ

しくお願いします。認定 NPO法人にふさわしい社会貢献活動が適正に行われるよう見

守ってまいります。 

 

 


